Energiewende und Klimaschutz
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Was passiert heute?

% Bundesministerium
E n B w gefﬁrdert A~ | fiir Umwelt, Naturschutz

und Reaktorsicherheit
durch:



1. Motivation

2. Was ist ein Klimaschutzkonzept?

> Elemente,
> Ablauf
> Ergebnisse

3. Status Quo

4. Impulse

> CO, im Alltag
> Energieeffizienz

9. Dialog und Beteiligung
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Motivation
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1. Klimawandel durch die Freisetzung von CO,
[Verbrennen fossiler Energietrager)

2. Endlichkeit fossiler Energietrager
3. Kosten der Energieversorgung

4. Regionale Wertschopfung
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Motivation Klimawandel

Klimaschutz global, national, regional, lokal.

Klimaforscher schlagen Alarm =

Rat warnt klar wie noch nie vor Folgen der Erderwirmung

Schwébische Zeitung, 01.04.2014
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Motivation Klimawandel

Welche Auswirkungen sind zu beflrchten ?

Temperaturerhohung

Zunahme von Wetterextremen (Zahl und Wirkung)
Erhohung des Meeresspiegels; Eisschmelze;
Verschiebung der Klimazonen

Artensterben

Veranderung der Meeresstromungen
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Was ist ein
Integriertes Klimaschutzkonzept?
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Was ist ein Klimaschutzkonzept?

—E&nBUW

Was ist ein Klimaschutzkonzept?
Was soll gemacht werden?
Wie soll es weiter gehen?

Welche Wirkung soll erzielt werden?

gefordert
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L

Bundesministerium
fiir Umwelt, Naturschutz
und Reaktorsicherheit



Was ist ein Klimaschutzkonzept?

Ziel Deutschland:
Reduktion der CO2-Emissionen um 40% im Vergleich zu
1990 bis 2020 (Klimaschutzziel der Bundesrepublik]

Wege:

—E&nBUW

Bestehende Hemmnisse abbauen
Informationsdefizite aufarbeiten

Marktdurchdringung hocheffizienter Technologien
unterstutzen und verbessern

Modellprojekte offentlich verbreiten

gefordert
durch:
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Was ist ein Klimaschutzkonzept?

Bausteine Ergebnisse

%Y\ DIE BMU
HiEd KLIMASCHUTZ-
b cd) | NITIATIVE
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Was ist ein Klimaschutzkonzept?

—E&nBUW

Datensammlung fur die Bilanzen
Datensammlung fur die Potenzialanalyse

Vorbereitung fur eine partizipative
Konzepterstellung (Blirgerbeteiligung]

Bekanntmachen, Sammeln von guten Beispielen

Sammeln von Mallnahmenvorschlagen

gefordert
durch:
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Fragebogen

1 Kommune als Gestalter
Leitbild bzw. allgemeine Zielvorgaben, Durchgefuhrte Mafinahmen, Projekte
Im Bereich CO, Reduzierung, EE und Energieeffizienz, Informations- und
Beratungsangebote fur Blrger und Unternehmen

2 Kommune als Verbraucher
Zielvorgaben, Offentliche Gebaude, Verkehrsbereich

3 Unternehmen innerhalb der Kommune
Energieintensive Unternehmen, Unternehmen die erneuerbare Energie oder
deren Rohstoffe erzeugen, vorzeige Unternehmen,
Unternehmen die sich um den Bereich Aufklarung, Sensibilisierung bemuhen

4 Engagement im privatem Bereich
Vereine, Bemerkenswerte Eigeninitiativen, Kirchen/kirchliche Einrichtungen,
Initiativen Einzelner, sonstige Aktivitaten
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Was ist ein Klimaschutzkonzept? Wirkung

Klimaschutz wird von Menschen gemacht.

Klimaschutz Klimaschutz
auf Bundesebene im Land
r. @ o Nafurm it Wir setzen auf die Menschen in unserem

Land und Ihr Engagement. Wir setzen auf die
Unternehmen, welche die Chance ergreifen,

die ihnen dieser Umbau bietet. Wir setzen auf

Forschung und Innovation, die unseren

Planeten letztendlich schiitzen. Wir setzen auf

die Energiewende. Lassen Sie uns alle

gemeinsam dieses Generationenprojekt

gestalten.”

Bau und Reaktorsicherheit

Energieziel 2050
100% Strom aus
erneuerbaren
Quellen

Ministerprasident Winfried Kretschmann, 18.07.2012

Klimaschutz beginnt
vor Ort - in lhrem Heimatort

Klimaschutz als Standortfaktor

Birkenfeld unterzeichnet Vertrag / Weitere Gemainden wallen Konzept in Auftrag geben
Badische Neuste Nachrichten, 04.03.2014
Unlingen erstellt kommunales Klimakonzept “ n
Schwabische Zeitung, 08.04.2014
Leutkirch sagt Ja zu Klimaschutzkonzept
Der Gemeinderat spricht sich einstimmig fiir den Ausbau der Klimaschutzaktivitiiten aus

Schwabische Zeitung, 25.01.2012
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Motivation EnBW

Infrastruktur fur Energiewende

dezentrale Erzeugung
Energieeffizienz im Gebaude B _
nachhaltige Mobilitat | Pessere Okobilanz

Partizipation
Smarte Welt

Wertschopfung vor Ort
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Stadt-

Klimaschutz
Konzepte als
Richtschnur

entwicklung

Dialog und Kommunales

Beteiligung

Energie-
management

Mobilitat
vernetzt und
nachhaltig

Dezentrale
Erzeugung
Energieeffizienz
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Motivation EnBW

Kommune Komplexitat braucht Beratung Ziele

Energie-

Nachhaltige effizientes
e 3 Quartier
Initiative Energiezukunft Reg on
Gesamtkonzept

Emissionsminderung perspektive Ziele

A Beratung Potentialanalyse
A -gerb. o Klimaneutrale

Blurgerbeteiligung Klima- Kommune
DemografieAkteure Transparenz StadtWerk
Lokale Wertschdpfung
Monetare Beteiligung
_Ge_sellschaft
Investition
) Rendite Genossensd_laften
> Klimaschutz Autonomie
Modernisierung Engagement Motivation
> Daseinsvorsorge Verhaltensanderung
. . Zukunftsfahigkeit Verantwortung Klima'
> Burgerbetelllgung Konzepte und Mafinahmen Kommune
Unternehmen Proekte
? Investor, Gestalter Erneuerbare Energie J Realisierung Energie-
. Quartiersentwicklung
> Betreiber kommune

nergieversorgung, Klimaschutz,

rale Energieerzeugung, Energieeffizienz, SMART, ...
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Status Quo
Aichwald
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Status Quo Daten und Fakten

3.844 Weiblich

Einwohnerzahl 7.434 3590 Mannlich
o - .
Wohngeb3ude %% S22 1) BTl
Privatpersonen
Eigentumerquote 72%
Wohnungen 3.643 vermietet 28%
Wohnflache 375.197m?
Fahrzeuge 0.695 davon 4.793 PKW
Gesamtflache 1.468ha
Landwirtschaftlich H52ha davon 141ha Ackerland >5ha
Wald 647ha L4%
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Status Quo Endenergieverbrauch
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Braunkohle 1.000g9/kWh Gasbrennwert 2469/kWh
Steinkohle 888g/kWh Gas 285g/kWh
Gas 405g/kWh o] 374g/kWh
Wind 239/kWh Flissiggas 269g9/kWh
Solar 100g/kWh Kohle 438g/kWh
Wasser 40g/kWh Scheitholz 21g/kWh
Biomasse 188g/kWh Pellets 25g9/kWh
Mix DE 2012 5769/kWh Solarthermie 459/kWh
Individualverkehr Offentlicher Verkehr

Benzin 2.901g/l Bahn 75g/Pkm
Diesel 2.9964g/1 Flugzeug 350g/Pkm

Ean gefordert % | Eunlj!esmilniﬂenu h

nd Reaktorsicherhei
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Status Quo THG Emissionen
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Status Quo Emissionen Verkehr

Emissionen Aichwald 2011

Flugverkehr

8% Zweirdder
(0]

1%

Bahnverkehr
2%

Sonstige o
Fahrzeuge
0%

Nutz-
fahrzeuge
30%
PKW
64%
Ominbusse
0%
Summe 24.090t
——EnBW getordert ¥ [ Wit R
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Status Quo
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Stromverbrauch
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Status Quo

Stromverbrauch
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Status Quo Stromverbrauch
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Status Quo Stromverbrauch

StralRen-

beleuchtung
1% Elektrowdarme

Land-
wirtschaft
0%

Gewerbe
7%
Haushalte
47%
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Status Quo Photovoltaikanlagen
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Status Quo PV Zubaumoglichkeiten

theoretisch mgl. 22.309

11.155
Potenzial
Erschlossen; 1.209
Zubau ; 1.240
alle Angaben in kW
——EnBW getordert ¥ | el o
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Status Quo Strombilanz
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Status Quo Baualter der Wohnungen
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Status Quo Gebaudebestand

2000 - 2005 2006 und spater Vor 1919 1919 - 1949

1950 - 1959

1990 - 1999 9%,
10%
1960 - 1969
18%
1980 - 1989
15%
1970 - 1979 Bundesministerium
—&nBW 39% geforder o i



Status Quo Heizanlagen Grof3enverteilung
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Status Quo Heizanlagen Altersverteilung
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Impuls
CO, im Alltag
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Welche Emissionsbereiche gibt es im personlichen Umfeld?

Life Style

 Konsum

* Ernahrung

- Offentliche Dienstleistung

Mobilitat
‘ * Verkehr
* Flugreisen

Wohnen
‘ * Heizen
e Warmes Wasser

‘ Stromnutzung

% Bundesministerium
— & fiir Umwelt, Naturschutz
E n B w gefordert und Reaktorsicherheit
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10kg

Verkehrsbezogene DL; 1 Baumwoll-
251kg \ — pullover Papierwaren,
Druckerzeugnisse;
Luftfahrt ohne 85kg

Treibstoffe; 152kg

e
:>//
A

Auto und Autoteile; Y ‘ 950kg
188kg ' N Hundefutter

60kg

1 Besuch
Musikfestival ‘
»

Dl Grundstiick und
Wohnungswesen;
146kg

Grof3- und
Einzelhandel; 461kg

Hotels und
Gaststatten; 25%kg

Quellen: % Bundesministerium
Ean Klimabuch, BildungsCent e.V., Berlin; ISBN 978-3-00-030661-7 gefordert & | fir Umwelt, Naturschutz

Ifeu: Die CO2 Bilanz des Burgers, Endbericht, Juni 2007 durch: und Reaktorsicherheit



Transport; 132kg

4kg

1 Cheese- Milchprodukte;

644kg

burger

Fleisch; 429kg

8kg
100 <
Tassen

4k
Kaffee J

10kg
Tomaten
aus Spanien gotordert TR | B enaehu

und Reaktorsicherheit
durch:

aren; 50kg
waren; 116kg

Gemiuse; 17kg Obst: 99

Quellen:
Ean Klimabuch, BildungsCent e.V., Berlin; ISBN 978-3-00-030661-7
Ifeu: Die CO2 Bilanz des Burgers, Endbericht, Juni 2007



850kg
1 Hin- u.
Rickflug

Berlin-
Mallorca

Auto und
Motorrad;
1.560kg

OPNV Bahn: 2085kg
110kg 10.000km

PKW
7,5l/hkm

% Bundesministerium
TR fiir Umwelt, Naturschutz
und Reaktorsicherheit

Quellen:
Ean Klimabuch, BildungsCent e.V., Berlin; ISBN 978-3-00-030661-7 rt
Ifeu: Die CO2 Bilanz des Biirgers, Endbericht, Juni 2007 durch:



Strom; 288kg
Holz und EE; 10kg

Steinkohle Koks;
34kg

Kohlebriketts; 32kg
Gas; 866kg

Fernwarme; 67kg

300kg
Heizol; 678kg +1°C Raum-
temperatur

Quellen: !
—gnBW Klimabuch, BildungsCent e.V., Berlin; ISBN 978-3-00-030661-7 % ® Und Roaktosichernei
Ifeu: Die CO2 Bilanz des Biirgers, Endbericht, Juni 2007 durch:



andere
Haushaltsgerate;

195kg \ -

Kihlen, Gefrieren;
218kg

Beleuchtung; 75k

7kg
1.000 Google-
anfragen A

Kochen, Blgeln

Waschetrocknen;
6 kg 143kg
100 Stunden .
Waschmaschine,
ComDUter Geschirrspulen;
Quellen: 128kg gefordert % Eﬂinlj’;mlﬂ,ﬁ:{:;urglhmz
Klimabuch, BildungsCent e.V., Berlin; ISBN 978-3-00-030661-7 durch: und Reaktorsicherheit

Ifeu: Die CO2 Bilanz des Burgers, Endbericht, Juni 2007



Summe

1 Life Style Konsum, Ernahrung, offentliche Dienstleistungen 2,56
2 Mobilitat Verkehr und Flugreisen 2,52
3 Wohnen Heizung und warmes Wasser 1,97
4 Stromnutzung 0,75

7,80

% Bundesministerium
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Impuls

Energieeinsparung
Energieetfizienz

% Bundesministerium
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Spez. Energiebedarf von Gebauden

Endenergieverbrauch nach Gebaudestandard in kWh/[m?2a)

il B Heizung B Warmwasser O Lofterstrom O Haushaltsstrom B Energiegewinn

B Lo B s B B B B R B Bt B e B B B B Bes B B St e s B B B B B B R

200 -~ JRI - -~ e s s nss s s

T R B o B TR

100 +

1

a0

-a0 -

Althau
Passivhaus
Mullenergie

Plusenergie .

WSchvO 1984
WSchvO 1995
EnEY 2002
EnEY 2007
EnEY 2009
KRN-Effizienz-
haus 70
KRN-Effizienz-
haus 55
Nullheizenergie

% Bundesministerium
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Warmebedarf von Gebauden.

Anlagenverluste

Zahlenwerte
130,7

in kWhila m? Nutzflache]

Fenster

68 e

Liftung 55
Auflenwande

65 -+
119
Kellerdecke| 34
Elektro-
energie
4,3

Endenergiebedarf dieses Gebdudes
378,7 kWh/(m?a)

400

Primarenergiebedarf dieses Gebaudes
382.2 kWh/[m?a)

Anlagenverluste
15,4

fahlemwerte
in kWh/la m? Nutzflache]

Solarenergie Dach

13\

Fenster

33—

Liftung 37

Auflenwande

26
Kellerdecke| 15
Elektro-
energie
3,4
Quelle: DENA.
N

Endenergiebedarf dieses Gebdudes
101,4 kWh/[m?a)

250 ) 300 350 400 =400

Primarenergiebedarf dieses Gebdudes
106.1 kWh/[m?a)

gefordert
durch:
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Warmeverbrauch von Gebauden.

> Dammung der Gebaudehiille

Quelle:FLIR.
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Warmeverbrauch von Gebauden.

> Erneuerung von Fenster und Tiiren

aulten innen

Glas-U-Wert
Uﬂ {Wf{m’K}} 5,6 298 1’0 e 1'6 0,5 s 0,8

Oberflachen
Temperatur ° o o .
auBen: -10 °C 1,8 °C 9,1 °C 15,3 °C 17,5 °C
innen: 20 °C
Gesamtenergie
durchlassgrad 0,85 0,76 0,5...0,68 0,4..06
g-Wert

Quelle: Passivhaus

% Bundesministerium
gefordert fiir Umwelt, Naturschutz

E n B w und Reaktorsicherheit
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Warmeverbrauch von Gebauden.

> Erneuerung
Heizungsanlage

> Alternative Moglichkeiten
> Erneuerbare Energie

> Hydraulischer Abgleich
des Heizungsnetzes

> Energiesparende Pumpen

> Steuerung (auch Smart
Home)

VIEEMANN 4wt

* Bundesministerium
gefordert R fiir Umwelt, Naturschutz

und Reaktorsicherheit

durch:



Auch bei Neuanlagen: stimmige Konzepte,
fachgerechte Ausfuhrung

So jedenfalls nicht! Anlage falsch eingestellt (Ricklauftemperatur zu hoch), Anlage zu grof3

% Bundesministerium
E n B w gef('jrdert &> | fiir Umwelt, Naturschutz

und Reaktorsicherheit
durch:



Stromverbrauch und Einsparmoglichkeiten.

Licht

Kleingerate*
Information
Unterhaltung Q
Q 0
Kochen &
Backen

g Umwalzpumpe
@ ‘ Trocknen
Gefrieren

Waschen

Stromverbrauchsanteile in einem Durchschnittshaushalt
*Kuchengerate, Bugeln, Korperpflege, Staubsauger, etc.

Quelle: EnBW

% Bundesministerium
E n B UJ gefordert fiir Umwelt, Naturschutz
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> Kurzfristige Mafinahmen zur Energieeinsparung

> Austausch der bestehenden Heizungsumwalzpumpe und
Verwendung einer modernen Hocheffizienzpumpe

> Umstellung der Leuchtmittel und auf LED-Beleuchtung

> Langfristige MaBBnahmen zur Energieeinsparung

> Kauf von A+++ Haushaltsgeraten bei Neuanschaffung oder
Austausch eines Altgerates

> Anschaffung einer PV-Anlage zur Eigenstromversorgung mit
Stromspeicher

> Damit lassen sich eventuell Kosten sparen jedoch keine
Energie

% Bundesministerium
E n B w gef('jrdert &> | fiir Umwelt, Naturschutz

und Reaktorsicherheit
durch:



Sparduschkopf benutzen

Elektr. Thermostate
Heizkorper entluften
Rollladen nachts schlief3en
Kuscheldecke statt Heizpilz
Laften im Winter

Duschen statt Baden
Heizungspumpen tauschen
Heizungsrohre isolieren

Hydraulischer Abgleich

Professionelle Analyse

280

040
65
160
200
500
135
340
730
350

1440

290

135
15
40
70
125
70
120
200
100

360

Fullmenge Wasserkocher

Energiesparlampen
Keine Klimaanlage
Kuhlschrank

Laptop statt PC

Keine Vollwasche
Wasche bei 30°C
Keine Waschetrockner
Abtauen der Gerate
kein Standby

Warmes Wasser fur
Waschmaschine

25

310
165
255
140
39
85
395
30
255

45

10

110
60
85
o0
10
30

135
10
90
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Verpackung vermeiden
Deckel beim Kochen
Regenwasser zum Giellen
Bibliothek statt Buchhandel
Regionales Bier trinken
Frischluft statt Fitnessstudio
Saisonales Obst u. Gemuse
Margarine statt Butter
Weniger Fleisch
Leitungswasser trinken

Regionales Essen bevorzugen

10
120

25
100
20
145
700
230
250

10
40
19
100

400

19
500
45

Fahrgemeinschaften
Campen im Urlaub
Energiesparreifen

Kein Ballast im Auto
Energiesparend fahren
Mit dem Rad zur Arbeit
Rote Ampel Motor aus
Bahn fahren

Fluge vermeiden
Kurzstrecken ohne Auto

Mit Bus verreisen

570
120
280
215
370
425
89
185
9000
170
320

250

180
75
240
280
95

110
90



Drei Themenkomplexe.

* Bundesministerium
gefordert fiir Umwelt, Naturschutz
durch: und Reaktorsicherheit




Vielen Dank,

fur lhre Mitarbeuit.

J.Scholtesl@enbw.com
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